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SỞ Y TẾ TỈNH  ĐẮK NÔNG 

TRUNG TÂM Y TẾ ĐẮK GLONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

           Số:       /KH-TTYT Đắk Glong, ngày      tháng 3 năm 2025      

tháng 4 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm năm 2025 
 

Căn cứ Quyết định số 39/2006/QĐ-BYT, ngày 13 tháng 12 năm 2006 của 

Bộ Y tế về việc ban hành “Quy chế điều tra ngộ độc thực phẩm”; 

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-UBND, ngày 22/01/2024 của UBND 

huyện Đắk Glong về việc thành lập Đội điều tra Ngô độc thực phẩm huyện Đắk 

Glong; 

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-TTYT, ngày 11/02/2025 của Trung tâm Y 

tế huyện Đăk Glong về việc Thực hiện dịch vụ sự nghiệp công sử dụng NSNN 

Thuộc lĩnh vực An toàn thực phẩm năm 2025. 

Kế hoạch số 23/KH-TTYT, ngày 17/01/2025 của Trung tâm Y tế huyện 

Đắk Glong về việc Triển khai kế hoạch điều tra, xử lý sự cố về an toàn thực 

phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm năm 2025; 

Căn cứ vào tình hình thực tế trên địa bàn huyện Đắk Glong. Trung tâm Y 

tế huyện Đắk Glong xây dựng Kế hoạch Kiểm tra, giám sát điều tra, xử lý vụ 

ngộ độc thực phẩm năm 2025 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Đảm bảo Kiểm tra, giám sát điều tra, xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực 

phẩm xảy ra trên địa bàn huyện và có biện pháp ngăn chặn, không để lây lan và 

phát sinh các bệnh lây truyền qua thực phẩm. 

 II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

 - Kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động phòng chống ngộ độc 

thực phẩm tại 07 xã trên địa bàn huyện.  

- Khi có ngộ độc thực phẩm Ban chỉ đạo An toàn vệ sinh thực phẩm 

huyện chỉ đạo, điều hành chung diễn biến vụ ngộ độc thực phẩm. 

+ Theo dõi, nắm bắt kịp thời thông tin vụ ngộ độc thực phẩm. 

+ Đội điều tra vụ ngộ độc thực phẩm phối hợp với các đơn vị liên quan 

trong việc điều tra vụ ngộ độc toàn thực phẩm. Báo cáo theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian 

- Từ tháng 01 đến tháng 12 năm 2025. 

2. Địa điểm 
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- Tại các xã trên địa bàn huyện Đắk Glong và địa điểm sảy ra ngộ độc 

thực phẩm (nếu có).  

3. Nhiệm vụ chung của Tổ kiểm tra, giám sát; Đội điều tra ngộ độc 

thực phẩm (Gọi tắt là Đội Điều tra.) 

* Tổ kiểm tra, giám sát (Thực hiện theo quyết định) 

* Đội điều tra ngộ độc thực phẩm (Gọi tắt là Đội Điều tra.) 

- Chịu sự điều hành, chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện. 

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án, phương tiện, lực lượng, trang thiết bị, 

dụng cụ… liên quan đến công tác điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực phẩm để điều 

tra xử lý kịp thời, giảm thiểu tối đa ảnh hưởng của vụ ngộ độc thực phẩm.  

- Hỗ trợ điều tra cho tuyến xã. 

- Tổ chức điều tra vụ ngộ độc thực phẩm theo kế hoạch và thực hiện điều 

tra vụ ngộ độc thực phẩm theo đúng quy chế điều tra ngộ độc thực phẩm tại 

Quyết định số 39/2006/QĐ-BYT ngày 13 tháng 12 năm 2006 của Bộ Y tế về 

việc ban hành “Quy chế điều tra ngộ độc thực phẩm” và Quyết định 

5327/2003/QĐ-BYT. 

- Phối hợp với cấp có thẩm quyền, Trạm y tế để kịp thời thu dung, cấp 

cứu, điều trị bệnh nhân ngộ độc thực phẩm; tiến hành lấy mẫu thực phẩm, bệnh 

phẩm gửi cơ quan kiểm nghiệm tìm ra nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm. 

- Có những biện pháp thiết thực để ngăn chặn phòng tránh không để lây 

lan ngộ độc thực phẩm trong cộng đồng; thông báo kịp thời đến cộng đồng biết 

để đề phòng, ngăn ngừa không để ngộ độc thực phẩm xảy ra trên diện rộng. 

- Báo cáo tình hình diễn biến và kết quả điều tra cho Ban chỉ đạo ATTP 

huyện, Chi cục, Sở Y tế để chỉ đạo, xử lý kịp thời. 

3.1. Nhiệm vụ các thành viên  

Thực hiện theo bảng phân công nhiệm vụ số 01/PCNV- ĐĐTr ngày 

05/02/2024 của đội điều tra ngộ độc thực phẩm số 176/QĐ-UBND ngày 

22/01/2024 của UBND huyện Đắk Glong về việc thành lập Đội điều tra Ngô độc 

thực phẩm huyện Đắk Glong. 

3.2. Nguyên tắc điều tra 

- Điều tra đúng quy trình, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và quyền 

hạn đã được phân công và điều tra theo đúng quy chế điều tra ngộ độc thực 

phẩm tại Quyết định số 39/2006/QĐ-BYT ngày 13/12/2006 của Bộ Y tế về Quy 

chế điều tra ngộ độc thực phẩm.  

- Linh hoạt, kịp thời, đồng bộ và hiệu quả. Những vướng mắc phát sinh 

phải được báo cáo kịp thời về lãnh đạo chi cục, Ban chỉ đạo ATTP huyện. Báo 

cáo trên cơ sở đã điều tra được hoặc các kết quả xét nghiệm từ mẫu thực phẩm 

và bệnh phẩm lấy được. 
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- Quá trình điều tra phải tuân thủ nguyên tắc bảo mật, an toàn về thông 

tin. Báo cáo diễn biến vụ ngộ độc thực phẩm kịp thời đúng quy định. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Kinh phí kiểm tra, giám sát 

* Công tác phí:  

02 người x 03 ngày x 200.000đ/người/ngày   = 1.200.000đ 

* Xăng xe: 

07 xã 300km x 1.000đ/km     =    300.000đ 

Tổng cộng:           1.500.000đ 

2. Kinh phí triển khai điều tra vụ ngộ độc thực phẩm: 1.500.000đ 

Tổng cộng 3.000.000đ (Ba triệu đồng chẵn). 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát điều tra, xử lý vụ ngộ độc thực 

phẩm năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glong./. 

 
Nơi nhận:    

- Chi Cục ATVSTP tỉnh (Thay b/c); 

- Ban chỉ đạo ATTP huyện (Báo cáo);  

- Phòng Y tế huyện (Phối hợp); 

- Ban Giám đốc (chỉ đạo); 

- Phòng KH-NV, TCHC-KT (theo dõi); 

- Các khoa phòng, TYT (P/h); 

- Lưu: VT, YTCC.  
 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Tân 
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